
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA 
"LE IMMAGINI DELLA FANTASIA" ANNO 2020. NOLEGGIO 
MOSTRA ED ACQUISTO CATALOGHI. CIG ZA22B463A0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 

l’Amministrazione  Comunale  organizza  periodicamente  iniziative  culturali 
legate al mondo dei  libri  per la promozione del  patrimonio conservato nelle 
biblioteche cittadine, al fine di incrementarne l’utilizzo da parte dei cittadini;
 

la  Fondazione Internazionale  d’Illustrazione Stephan Zavrel  di  Sarmede (TV) 
propone dal 1983 una selezione unica di oltre 300 opere originali realizzate da 
artisti di tutto il mondo per illustrare fiabe e racconti;
 

per il  valore artistico e per la connessione privilegiata con il  libro illustrato, 
l’evento  è  stato  inserito,  dal  1996,  fra  le  attività  più  qualificanti  della 
promozione del libro e della lettura nell’ambito delle biblioteche del Sistema 
Urbano di Monza;
 

Richiamata  la  DGC n.  366 del  12/12/2019 con  la  quale  viene approvata  la 
mostra “Le immagini della fantasia” per l’anno 2020;

Visto  il  preventivo  trasmesso  in  data  26/08/2019  (Prot.  n.  149985)  dalla 
Fondazione Stephan Zavrel,  relativamente al  noleggio delle seguenti  sezioni 
espositive della mostra, per il periodo dal 29 febbraio al 5 aprile 2020:
· Éric Puybaret – Ospite d’onore;
· Panorama;
· La vita segreta degli oggetti – Pedagogia ed immaginazione;
· Mostra-ti-mostro – Tema;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

62
01

 / 
30

/1
2/

20
19

.



· Vodník – Il mondo di Štĕpán Zavřel;

CONSIDERATO CHE:
 

per la messa a disposizione per il periodo indicato di 5 settimane, di circa 310 
opere già incorniciate e assicurate, di pannelli esplicativi e/o didascalie, e dei 
libri di allestimento, il costo sarà di € 7.700,00 (IVA esclusa);
 

l’evento verrà realizzato presso i Musei Civici di Monza “La casa degli umiliati” 
dal 29 febbraio al 5 aprile 2020;
 

è opportuno provvedere alla fornitura dei volumi fotografici della mostra, per 
un costo al volume pari a € 20,00 (IVA inclusa), destinati alla vendita presso 
l’apposito bookshop allestito in occasione della mostra;
 

ai  sensi  dell’art.  63  del  D.Lgs  50/2016,  è  consentito  il  ricorso  a  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, poiché il noleggio 
della  mostra,  oggetto  della  presente  determinazione,  riguarda  una 
rappresentazione artistica unica, in quanto la Fondazione è l’unico ed esclusivo 
produttore della selezione di 300 illustrazioni originali;

Ritenuto necessario provvedere:
 

·  al  noleggio ed alla copertura assicurativa della  mostra “Le immagini  della 
fantasia”,  per  una spesa complessiva pari  a  € 9.394,00 (IVA compresa),  da 
liquidare direttamente  alla  Fondazione Internazionale d’Illustrazione Stephan 
Zavrel di Sarmede (TV), quale fornitore della mostra in oggetto;
· all’acquisto dei cataloghi dell’evento, nella fornitura di n. 50 copie, presso la 
Fondazione Stephan Zavrel, al costo unitario di € 20,00 (IVA compresa) e per 
una  spesa  complessiva  pari  a  €  1.000,00  (IVA  compresa),  da  liquidare 
direttamente  alla  Fondazione  Internazionale  d’Illustrazione  di  Sarmede,  in 
quanto la Fondazione è l’unico ed esclusivo produttore del catalogo stesso;
 

Visto:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il Regolamento Comunale di Contabilità;
l'art.  6  comma  8  del  DL  78/2010  convertito  nella  Legge  122/2010;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  dott.ssa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

62
01

 / 
30

/1
2/

20
19

.



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;
 

Di provvedere al noleggio delle sezioni espositive indicate in premessa dalla 
“Fondazione  Mostra  Internazionale  d’Illustrazione  per  l’Infanzia  Stephan 
Zavrel”, con sede in via Marconi 2/A in Sarmede (Tv), P.IVA 03475200261 – CF 
93009350260,  per  l’evento  “Le  immagini  della  fantasia”  anno  2020,  per  il 
periodo dal 29 febbraio al 5 aprile 2020 presso i Musei Civici di Monza “La casa 
degli umiliati”, per una spesa pari a € 9.394,00 (IVA compresa);
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

62
01

 / 
30

/1
2/

20
19

.



Di acquistare n. 50 cataloghi dell’evento presso la Fondazione Stephan Zavrel, 
per una spesa complessiva pari a € 1.000,00 (IVA compresa),

Di impegnare la spesa di € 9.394,00 (IVA inclusa), nel rispetto dei nuovi principi 
contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e 
degli schemi di bilancio, al capitolo 5352 del bilancio 2020
 

Di impegnare la spesa di € 1.000,00 (IVA inclusa), nel rispetto dei nuovi principi 
contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e 
degli schemi di bilancio, al capitolo 5325 del bilancio 2020;
 

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione.
 

Di liquidare la spesa complessiva di € 10.394,00 a fronte di presentazione di 
regolari fatture elettroniche, entro 30 giorni dalla data di fine noleggio;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5352

ATTIVITA' 
DI 
PROMOZIO
NE DELLA 
LETTURA, 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299999 05021 9.394,00

2020 5325

ACQUISTO 
DOCUMEN
TI E 
MATERIALI 
PER 
BIBLIOTEC
HE

1030101002 05021 1.000,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZA22B463A0;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

62
01

 / 
30

/1
2/

20
19

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

62
01

 / 
30

/1
2/

20
19

.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 25403

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  "LE 

IMMAGINI  DELLA  FANTASIA"  ANNO 2020.  NOLEGGIO MOSTRA ED ACQUISTO 

CATALOGHI. CIG ZA22B463A0

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZA22B463A0 - IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA “LE IMMAGINI DELLA 
FANTASIA” ANNO 2020. NOLEGGIO MOSTRA ED ACQUISTO CATALOGHI

Affidatario: “Fondazione Mostra Internazionale d’Illustrazione per l’Infanzia Stephan Zavrel”

P.Iva/ C.F. affidatario: 03475200261

Importo dell’affidamento:10.394,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

62
01

 / 
30

/1
2/

20
19

.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA "LE IMMAGINI DELLA FANTASIA" ANNO 2020. NOLEGGIO 
MOSTRA ED ACQUISTO CATALOGHI. CIG ZA22B463A0

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2696 
del 18/12/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 5352 ATTIVIT
A' DI 
PROMO
ZIONE 
DELLA 
LETTUR
A, 
DELLE 
BIBLIO
TECHE 
E DEI 

1030299
999

05021 9.394,00 441C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
62

01
 / 

30
/1

2/
20

19
.



FONDI 
STORICI

2020 5325

ACQUIS
TO 
DOCUM
ENTI E 
MATERI
ALI PER 
BIBLIO
TECHE

1030101
002

05021 1.000,00 442

Monza, 21/12/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
26

96
 D

E
L

 1
8/

12
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
0/

12
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
62

01
 / 

30
/1

2/
20

19
.


